Injussi nunquam desistant. Sardus habebat
Ille Tigellius hoc. Cæsar, qui cogere posset,

5 Si peteret per amicitiam patris, atque suam, non
Quidquam proficeret: si collibuisse, ab ovo
Usque ad mala citaret, Id Bacche, modo summa

Voce,

Hunc Sermonem à ridicula quadam decantatorum moribus sententia exorsus *Horatius*, mox veluti è turba audientium adversarium quemdam sibi opponens, ac querentem fingens an ipse qui in alios diceret, ab omni vitio immunis esset; non modo honestè respondet, sed inde sumta occasione, quomodo comiter amicis utendum, atque illis, si quid forte peccaverint, ignoscendum sit, ducet. *Torrent.*

2. *Inter amicos.*] Inter amicos sibi familiares.

3. *Injussi nunquam desistant.*] Non rogati cantare. *Sardus.*] Per contemptum: quod in homine illo esset prudentiæ & moderatiõnis vix ulla scintilla, sed vanæ cujusdam persuasiõnis & stultitiæ plurimum: quo nomine erat sua gente, puta Sardibus hominibus ingenio servili probe dignus. *Cruquius.* *Sardus habebat.*] *Hermogenes Tigellius* ex Sardinia.

4. *Hoc.*] Hoc vitium cantatorum: *Cæsar.*] *Augustus.*

5. *Patris, atque suam, non.*] Per amicitiam *Julii Cæsaris*, patris sui per adoptionem.

6. *Si collibuisse.*] Et si *Tigellino* collibuisse. *Ab ovo Usque ad mala.*] Tota quippe cœna cantabat *Tigellius*, nam ab ovo incipiebant, pomis desinebant. Quare & pomorum mensa dicta eadem quæ & secunda, ut lib. III. Od. v. notavimus. De ovi quoque in cœnis usu non uno loco *Athenæus* in *δειπνοσοφιστών* libris. *Torrent.* *Ab ovo Usque ad mala.*] *Ab ovo* quod erat cœnæ initium.

7. *Ad mala.*] Usque ad poma, id est, cœnæ finem. *Citaret Id Bacchi.*] Vocis intentionem significat eum citandi verbo utitur. nam *citare* proprie est per præconem vocare; & *Plut.* in vita *Gracchi*, quod *Romani* dicunt *citare*, *ἀναγγεῖν τῆ σιελπιῆ*. Græcè red-

Cc

didit,

*Voce, modo hac resonat, quæ chordis quattuor ima.
Nil æquale homini fuit illi: sæpe velut qui*

- 10 *Currebat fugiens hostem; sæpe velut qui
Junonis sacra ferret. habebat sæpe ducentos,
Sæpe decem seruos: modo reges atque tetrarchas,
Omnia magna loquens. modo, si mihi mensa tripes, &
Concha*

dedit. Ut taceam hoc loco optime con-
venire, perinde ac si Bacchum in convi-
vio, magna voce consuetum illud into-
nans, Ið Bacche, ad latitiam exciter. Quod
igitur Turnebus lib. XI. cap. I. Ið Bac-
che magis probat, non possum non dis-
sentire, tum quòd nullo in codice sic
scriptum repperi, tum quòd locus ille
Plautinus in extrema Casina, quo ni-
titur, in vetustis exemplaribus aliter,
quam ipse putet, legitur, Bacche scilicet,
non Bacche, ut in vulgatis, neque Bac-
che, ut ipse refert. *Torrent. Citaret, Io
Bacche, modo.*] Recitare carmen aliquod
in laudem Bacehi, sic incipiens Io Bac-
che. *Summa.*] Modo voce acutissima,
modo gravissima.

8. *Resonat.*] Ante Lamb. *resonans* con-
stanter in omnibus exemplaribus lege-
batur. ipse Turnebum secutus aucto-
rem, ut suspicor, *resonat* restituit. Nec
desunt qui *resonet* legi velint, quo sensu
nescio. Vide Canterum lib. 4. cap. 12.
& Turneb. lib. 19. cap. 30. Quamquam
igitur variè veteres membranæ, à re-
cepta lectione non recedo. Sententia
autem est Tigellium organo illi suo,
quod tetrachordon erat, voce accinen-
tem, ita temperasse sonos, ut modo acu-
ta profus, modo gravis esset cantio:
Unde mox infert;

Nil æquale homini fuit illi.

Numquam enim idem nec similis sibi
Tigellius. de quo præclare Seneca Epi-
stol. CX. *Torrent. Chordis quattuor.*] In
quatuor chordis, id est, instrumento
Musico, quatuor chordarum, Græci ap-
pellant τετραχορδον.

9. *Nil æquale homini.*] In omnibus
se varium ostendit. *Sæpe velut qui.*]

Qui sæpe currebat, velut fugiens ho-
stem.

10. *Velut qui Junonis sacra ferret.*] Notum proverbium, Η ἑσθιον βαδίζεις, id est, *Junonium ingredi*, vel ab ipso dex illius incessu, pleno majestatis, quæ

— *Divum incedat regina, Jovisque
Et soror & conjux.*

Vel à sacrorum ejus pompa, lento gradu
duci solita. Quamquam ad sacra quod
attinet, ceterorum quoque deorum
dearumque fercula, propter dignitatem
ac reverentiam, summa cum gravitate
deferebantur, & Ovid. III. Amor.

*Mors patrum sancta, velata vestibus al-
bis,*

Tradita supposito vertice sacra ferant.

De virginibus enim loquitur, quæ cane-
phoræ ab hoc gestandi vasa sacrorum
munere vocabantur: quo vocabulo non
semel usus etiam Cicero in Verrinis.
His itaque Tigellium & Hydaspem il-
lum comparat Horat. Turneb. lib. 13.
cap. 1. & lib. 2. cap. 14. *Torrent. Vel-
ut qui Junonis sacra ferret.*] Sæpe tat-
tus incedebat, velut virgines κενύφο-
ροι.

12. *Tetrarchas.*] Tetrarcha quartam
regni partem possidet.

13. *Mensa tripes.*] Mensam haud du-
biè vilem plebejamque significat, & qua
nulla poterat esse simplicior, qualem &
Baucis anus illa apud Ovid. VI. Met-
tam. Jovi posuit:

— *Mensam succincta tremensque
Ponit anus, mensæ sed erat pes tertius im-
par;*

Testa pavem fecit.

Lepidè enim Poëta ingeniosus non
conten-

- Concha salis puri, & toga, quæ defendere frigus,
 15 Quamvis crassa, queat. decies centena dedisses
 Huic parco paucis contento: quinque diebus
 Nil erat in oculis. noctes vigilabat ad ipsum
 Mane: diem totum stertebat. nil fuit unquam
 Sic impar sibi. Nunc aliquis dicat mihi, quid tu?
 20 Nullane habes vitia? imo alia, baud fortasse minora.
 Mænius absentem Novium cum carperet: Heus tu,
 Quidam ait, ignoras te? an ut ignotum dare nobis
 Verba putas? Egomet mihi ignosco, Mænius inquit,

Stul-

contentus tripedem finxisse mensam, etiam pede uno claudicantem reddidit. *Torrent.*

14. *Concha salis puri.*] Veteres Romani, ut lib. II. Od. xvi. notasse memini, tametsi nullum aliud vas argenteum possiderent, patellam tamen, quam deorum dicebant, ac salinum ex argento ferere faciebant. At Tigellius hic Curios omnes & Fabricios frugalitate & abstinentia superans; concha salini loco contentus erat; neque rapulis radicibusque ut illi, sed mero sale pani intrito, obsonii loco fruebatur: nisi purum pro candido accipere quis malit, ad nigri salis differentiam; quo nunc quoque tenuiores utuntur. Sed ne nigrum quidem respuisse Tigellium. *Torr. Concha salis puri.*] Salinum ex concha.

15. *Quamvis crassa.*] *Crassas* vocabant togas tunicasque eadem quas & pingues, durioris ac crassioris panni, quales hiberno tempore in usu erant. *Torr. Decies centena.*] Turnebus *Adversariorum* lib. xviii. cap. xxx. veteres Romanos hanc pro immani summa usurpare solitos annotat, & brevitatis causa appellari *decies*, seu *decies sestertium*. Egredie sane, sic enim hic Horat. & *Mart.* lib. ii.

Si dederint superi decies mihi millia centum.

Ea eoque est causa, quod, cum maximam dotem significare auctores vo-

lunt, hanc summam expriment. *Juven. Sat. x.*

— Ritu decies centena dabuntur

Antiquo. —

Efficit autem decies sestertium xxv. M. coronatorum. *Torrent. Decies centena.* Mille sestertia si dedisses huic qui paulo ante erat tam parcus.

16. *Quinque diebus Nil erat in oculis.*] Nova, nec inelegans locutio. Repente autem largiter habere, repente nihil, hoc vocabat Cato *vesiculariam vitam vivere*, ab his qui furandi causa alienos parietes vestibis foderent, teste Festo. *Torrent.*

19. *Sic impar sibi.*] Sic inconstans.

21. *Mænius absentem Novium.*] Rectè posteriore sua editione sic Lamb. Ante *Novium* pro *Novium* ediderat; manifesto errore. *Novius* homo quidam vitiosus *Sat. vi.* *Torrent.*

22. *Ignoras te? an ut ignotum.*] Non novisti tua vitia? *Dare nobis Verba.*] Cruquius statuit, *Dare verba*, hic non tam esse fallere, quam latere: perinde ac si dicat, an tua vitæ ratio, qua sis nobis incognita, latere possit nos, ita ut à nobis reprehendi non queas? *Dare nobis Verba.*] Putas nos fallere?

23. *Egomet mihi ignosco.*] Pulcre de hoc *Plin. Epist. ad Geminium* lib. vi. *ri.* *Ego optimum & emendatissimum existimo, qui ceteris ita ignoscat, tanquam ipse quotidie peccet; ita peccatis abstinet, tanquam nemo*

Stultus, & improbus hic amor est, dignusque notari,
 25 *CUM tua pervideas oculis mala lippus inunctis;*
Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum,
Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius? at tibi contra
Evenit, inquirant vitia ut tua rursus & illi.

Iracun-

nemo ei ignoscat. In vulgatis libris male tamquam nemini ignoscat legitur, pro tamquam nemini, &c. Torrent. Ego met mi ignosco.] Ego met mihi do veniam.

24. *Stultus & improbus.*] Objurgatio Moenii ab amore sui stulto & improbo, qui dicitur φιλαυτία, qua nulum majus malum homini, neque magis exitiosum contingere potest. *Dignusque notari.*] Ignominia nota, qua Cenlores eos notabant, qui quid indecentius aut dicerent aut facerent. Hellenismus, pro dignus qui notetur. *Cruquius.*

25. *Cum tua pervideas oculis, &c.*] Reprehendit eos, qui quam se in cernendis suis ipsorum vitiis summa perspicacia uti simularent, contra ad ea conniverent: & pro Lynceis oculis (quibus utebantur in aspiciendis aliorum vitiis) lippos & inunctos oculos afferrent. Quasi dicat, Quum tu ad pervidendum scilicet tua vitia oculos lippos & inunctos afferas. Vel, Quum tu lippos & inunctos oculos (quos tamen perspicaces videri cupis) ad cernenda tua vitia adhibeas. *Stephanus. Pervideas.*] *Plut. lib. de Securitate animi,* similem curiosi hominis reprehensionem iisdem pane verbis expressit. ait enim:

Τὶ τὸ ἀλλόττερον ἄνθρωπε βουσκενωτάτῃς

Καὐθὸν ὀξυδερκεῖς, τὸ δ' ἰδίον ὠφθαλμοῖς;

Quem locum expendens P. Victorius Var. lect. lib. xxx. cap. xv. ut *acutum cernere*, idem est quod ὀξυδερκεῖν, sic *pervidere* interpretatus pro oculis transire, nec attente contemplari, imitatione

verbi Græci πνευθλίπειν. Sed ea interpretatio Lamb. displicuit. Neque negaverim verbo *pervidendi* aliter usos auctores illos, quos Lamb. citat; sed Horat. Græcorum imitator eximius, suo more locutus est: & particula *per* in compositione saepe diminutionem significat; ut *perdo*, *perreo*, *perfidus*, *perjurus*, & similia. quod à P. Nannio Alcmariano notatum memini Miscellaneorum lib. III. &, à Victorio Var. lect. lib. 20. cap. 15. *Pervideas.*] Legendum est *prævideas*, pro *præterideas*: ut cum *prælabi*, *præfluere*, & alia id genus dicunt:

Qui regna Daunii præfuit Appuli.
Præfuit. cum mala tua prævideas, id est, in videndis iis cœcitas. Heinsius. *Lippus inunctus.*] Quasi lippus, cujus oculi sunt uncti.

27. *Aquila.*] Quanta aquilis videndi vis, illis præfertim, quas Haliaetos vocant, cognosci poterit ex Plinio lib. 8. cap. III. & Aristot. hist. animal. 13. cap. xxxi. *Serpens Epidaurius.*] Interpretis hic vice sit nobis Festus; *Dracones*, inquit, ἀπὸ τῆς δρακείνης, id est, *videre. clarissimam enim dicuntur habere oculorum aciem. Qua ex causa incubantes eos thesauris custodia caussa sinxerunt antiqui. Ideoque Æsculapio attribuuntur, quod vigilantissimi generis putantur, que res medicina maxime necessaria est.* Sit ergo *serpens Epidaurius*, serpens Æsculapio, qui Epidauri præcipua religione colitur, sacer. De quo Romam advecto Livius & alii. *Torrent. Epidaurius*] *Serpens Epidaurius* ponitur pro quovis dracone.

28. *Evenit, inquirant vitia ut tua.*] Ut sint aliqui, qui velint invicem inquirere tua vitia.

29. *Minus*

- Iracundior est paulo, minus aptus acutis*
 30 *Naribus horum hominum. rideri possit, eo quod*
Rusticius tonso toga defluit, & male laxus
In pede calceus hæret. at est bonus, ut melior vir
Non alius quisquam: at tibi amicus: at ingenium ingens
Inculto latet hoc sub corpore. denique teipsum
 35 *Concute, num qua tibi vitiorum in se verit olim*
Natura, aut etiam consuetudo mala. namque
Neglectis urenda filix innascitur agris.
Illuc prævertamur, amatorem quod amicæ
Turpia decipiunt cæcum vitia, aut etiam ipsa hæc
 40 *Delectant; veluti Balbinum polypus Agnæ.*

Vellem

29. *Minus aptus acutis naribus.*] Paulo morosior, inquit, est quispiam, qui rideri se nolit, & rideri tamen ob quadam leviora vitia possit. Volunt autem Grammatici hæc de Virgilio dici. Pulmannus sic distinguendum censet, *Iracundior est paulo, minus aptus, acutis Naribus horum hominum rideri possit.* Turneb. libro 19. capite 4. *Torrentius.* Minus aptus acutis Naribus.] Ineptus ad congressus hominum dicitur, quorum scommata ferre non potest.

30. *Horum hominum.*] Qui hodie vivunt.

31. *Rusticius tonso toga.*] Quod illi imperitius tonso toga male est composita. *Et male laxus.*] Calceus valde laxus.

33. *At tibi amicus.*] Ferendus igitur & amandus.

34. *Sub corpore.*] Multò plures & emendatiores codd. habent *sub pectore.* Displicuit fortassis alicui quòd ingeniosi hominis incultum pectus diceret Horatius. *Denique teipsum.*] Exemplar optimum, *Deinde teipsum.* Torrent.

35. *Concute, num qua.*] Teipsum diligenter examinato, num qua vitia tibi natura ingeneraverit.

36. *Consuetudo mala.*] Assiduitas peccandi.

37. *Neglectis, &c.*] Admonet animum excolendum disciplinis, alioqui futurum, ut inutili sylva vitiorum occupetur. Filix enim herba invisita agricolis. *Erasinus.* *Neglectis urenda filix innascitur.*] Sic animus sine philosophiæ cultura scatet vitiiis.

38. *Illuc prævertamur.*] Eò veniamus, id ante omnia consideremus; ut amatorum nempe exemplo, nos quoque amicorum vitiiis ignoscamus. sic enim *prævertendi* vocabulo usi sunt veteres, eoque mirifice delectatur Virgilius,

— *Volucrumque fuga prævertitur Hebrum.*

Torrent.

Illuc prævertamur: amatorem quòd amicæ.] Nos eo vertamus priusquam de amicorum officio aut vitiiis agimus, ut explicemus quòd turpia vitia amicæ decipiunt cæcum, &c.

39. *Decipiunt cæcum.*] Non animadvertuntur ab amatore.

40. *Polypus.*] Πολύπους Græcè caruncula in naribus, ut definit Celsus lib. vi. cap. viii. nomen à Polyphi carnis similitudine invenit, ut *Epod. xii.* diximus. *Torrent.* *Polypus Agnæ.*] Mor-

*Vellem in amicitia sic errarem, & isti
Errori nomen Virtus posuisset honestum.*

*At, pater ut gnati, sic nos debemus amici,
Si quod sit vitium, non fastidire. Strabonem*

- 45 *Appellat pætum pater: & pullum, male parvum
Si cui filius est: ut abortivus fuit olim
Sisyphus. hunc varum, distortis cruribus, illum
Balbutit scaurum, pravis fultum male talis.*

bus putidus in naribus Agnæ, Balbini amica.

42. *Virtus posuisset honestum.*] Ars imposuisset.

43. *At, pater ut gnati, sic nos debemus.*] Ut pater non fastidit vitium gnati.

44. *Strabonem Appellat pætum.*] Non solum igitur filiorum vitia non fastidit pater, sed extenuat etiam, quod *πυργεῖσθαι* vocant Græci, & quantum in ipso est, invenire nititur quod laudet. *Torrent. Strabonem.*] Strabonis oculi sunt distorti.

45. *Pætum pater.*] Pætus habet oculos semiclosed. *Pullum.*] Pullus, uti & pupus, & pupillus, blandientium esse vocabula & alibi videmus. Nec dissimile illud lib. II. Sat. III. *Sume Catelle.* nam & hoc blandientis est. Heinsius sic legendum censeat:

Appellat pætum pater, & putum, male parvum

Si cui filius est.

Nihil festivius dici hæc *πυργουγενεῖα* potest. Glossæ, *puti, παρποι*. Sunt enim blanditiæ parentum. *πυργουγενεῖα*. Patres ergo, ut Strabones vocant pætos, *πυργεῖσθαι*, ita exigua staturæ filios, *putos, πωδωνος*. Quid sit *putus* & *πωδων*, multis docuit in Catalectis vir incomparabilis Josephus Scaliger. *Heinsius. Male parvus.*] Filius nimis exiguus.

47. *Sisyphus.*] Antiquissimi codd. *Sisyphus*. Interpretes Antonii triumviri pumilionem fuisse volunt, ab ingenii

calliditate sic dictum. Tales autem divitibus in deliciis esse solent. *Abortivum* autem vocamus quicquid imperfectum editur. At imperfecta sunt pusilla omnia. *Torr. Sisyphus.*] Filius M. Antonii triumviri staturæ vix bipedalis, sed ingenii acutissimi. *Hæc varum distortis.*] Hunc qui distorta haberet crura varum appellat. *Varum distortis cruribus, illum Balbutit scaurum.*] Duo fidelissimi codd. *balbutit*. Est autem hic *balbutire*, amantium more fracta & tremula voce loqui. Tibullus:

Et sibi blanditiis tremula componere voce.

Ut autem *Vari* dicuntur, qui introrsum curvis contractisque sunt cruribus, sic *Valgii* & *Varij* qui diversas habent furas: ut ergo à pedum vitio *Planos*, *Plantos*, *Scauros*, ac *Pansas*; sic à cruribus *Varos*, *Varios* ac *Vatimos* appellatos tradit Plin. lib. XI. cap. XLV. Turneb. lib. 23. cap. 17. *Torrent.*

48. *Balbutit scaurum.*] Balbutiundo appellat Scaurum, id est, habentem talos extantes.

Sisyphus, hunc varum distortis cruribus illum

Balbutit Scaurum, pravis fultum male talis.

Balbutire interpretes non bene interpretantur. *Balbus* enim apud Latinos nonnunquam is est, quem appellant *bleesum*, hoc est is, qui linguæ vitio litteram *r*. pronuntiare nequit, ac pro ea usurpat *l*. qualem & nostra ætate D. heroa Casarem Scaligerum, & olim Alcibiadem fuisse accepimus. *Talis fuisse*

Parcius hic vivit: frugi dicatur. ineptus

- 50 *Et jactantior hic paulo est: concinnus amicis
Postulat ut videatur. at est truculentior, atque
Plus æquo liber: simplex, fortisque habeatur.
Caldior est: acreis inter numeretur. opinor,
Hæc res & jungit, junclos & servat amicos.*
- 55 *At nos virtutes ipsas invertimus; atque
Sincerum cupimus vas incrustare. Probus quis*

Nobis-

fuisse videtur C. Luc. Hirrus, in Auguratu Ciceronis competitor, quem jocose *Hillum* nominat. Horatius igitur cum ostendere vellet tenerimum illum parentum erga liberos, in extenuandis eorum vitii affectum, quo ea magnis exemplis extenuare solent, perquam Satyricè, ut erat ingenium viri, singulis Romana nomina induxit. Si quis Strabus est, inquit, vocat *Patum*. Id autem *Æliorum* & *Papiriorum* cognomen est. Si nanus, *Pullum*, quod est Juniorum, è quibus L. Junius Pullus, cum Pub. Claudio Pulchro A. U. C. 1214. Cos. fuit. Si distortis cruribus *Varum*, id est Pompejorum & *Quintiliorum*. Denique si balbutit, inquit, vocat *Hillum*. Quo joco dici non potest, quanta venustate tangatur Hirrus, cujus Cicero mentionem fecit. Est autem plane ab inexpectato. Quis enim expectasset, ut cum viria cognatis vocabulis excusantur, nominaret Hirrum, cujus nomen cum balbo nihil commune habet? Sed quia ipse talis erat, urbanissimo, supra quam dici potest, sale, pro vicino nomine ipsam personam ad partes vocat, non aliter ejus nomen efferendo, quam ipse Hirrus id efferre poterat. Est autem particula *si* repetenda ex illo:

— & *Pullum. male parvus*

Si cui filius est —
Si male parvus, si balbutit. Quare totum locum non dubitabis hoc modo legere, ac in editione Rob. Stephani correctum damus: quem ibi vide. *Rutgers.*

49. *Frugi dicatur.*] Homo frugi dicitur & temperatus. *Ineptus, Et jactantior.*] Meo judicio *ineptum* vocat Horatius, qui jocis captandis nimius & immodicus videatur. Unde & *ineptia* dicta pro jocis ludisque. Quamquam ita etiam exponere hunc locum possumus, ut eo ipso ineptus sit, quod jactantior se ostendet. *Torrent.*

50. *Concinnus amicis.*] Elegans & politus.

52. *Plus æquo liber.*] Libere veritatem eloquens. *Simplex fortisque.*] Non bilinguis.

53. *Caldior est.*] Ferventior & iracundior est.

54. *Hæc res & jungit.*] Clausula expolitionis, qua liquido manifestat, obsequium unicum esse vinculum amicitiae cum aliquo conservandæ: ut ait Comicus,

Obsequium amicos, veritas odium parit.
Cruquius.

55. *Virtutes ipsas invertimus.*] Id est, quantum in nobis est, corrumpimus, ea quæ laudem mereantur vitiorum nominibus appellando; ut fir, cum vasa incrustatione nativum colorem speciemque amittunt. Incrustatur enim sive vas, sive aliud quippiam, quod crusta testorio aliquo interius exteriusque obducitur. vide Turneb. lib. xix. c. 1111. *Torrent. Invertimus.*] Amicorum virtutes male interpretamur.

56. *Incrustare.*] Vitioso succo vas inquinare, vel impuro testorio formare. Est Allegoria. *Probus quis.*] Si quis probus.

*Nobiscum vivit? multum est demissus homo: illi
Tardo cognomen pingui damus. hic fugit omnes
Insidias, nullique malo latus obdit apertum:*

60 *Quum genus hoc inter vitæ versetur, ubi acris
Invidia atque vigent ubi crimina: pro bene sano,
Ac non incauto, fictum, astutumque vocamus.*

*Simplicior si quis (qualem me sæpe libenter
Obtulerim tibi Mæcenas;) ut forte legentem,*

65 *Aut tacitum appellet, quovis sermone molestus;
Communi sensu plane caret, inquit. eben*

57. *Demissus homo.*] Abiectus dicitur à nobis. *Illi Tardo cognomen pingui damus.*] Sic nostra exemplaria, uno demto, quod Jacobi Carondeletii est, in quo *pinguis* legitur; quemadmodum de suo quoque codice testatur Turnebus lib. xix. c. iiii. eamque lectionem ut necessariam defendit. Ego apertiorē esse admitto, necessariam esse constanter nego. *Torrent. Homo illi.*] *Homo illi est*, legendum arbitratur Per. Nannius Miscell. lib. 3. *Illi Tardo, cognomen pingui damus.*] Si quis tardus est, (id est, tardius sentit) cum pinguem appellamus, id est, crassum & rudem.

58. *Hic fugit omnes.*] Si quis cautior est adversus hominum fallacias.

59. *Obdit apertum.*] Latus offert aut ostendit. translatio est à milite cauto vel gladiatore.

60. *Quum genus hoc inter vitæ versetur.*] Quum inter insidiosum hominum genus versetur. *Ubi acris.*] Quo tempore.

61. *Crimina.*] Vigent criminationes. *Pro bene sano.*] Pro cauto & prudente.

63. *Simplicior quis.*] Lamb. priorē editionē vulgatam lectionem secutus fuerat, *Simplicior si quis.* Nostri verò codices omnes, *Simplicior quis est.* Quod verò sequitur, *Qualem me sæpe lib. Obi. tibi Mæcenas;* eam parenthesis sic accipio, ut simplicioribus annumerari optet Horat. qualem forte se gerbat, cum multorum opinione vaser ac

Quam callidus haberetur. Sed hi mores scriptis ejus æstimabant. Canterus lib. 4. cap. 12. *Torrent. Simplicior si quis.*] Si quis apertior & alienus ab omni dolo. *Qualem me sæpe libenter. Obtulerim tibi Mæcenas.*] Eos qui rebus gravioribus intentos interpellant, adversarii, qui quæcunque amicorum vitia in majus elevant, molestos vocare solent, & communi sensu carere dicunt. Contra *ai τωρνεραζωδποι*, tales, simplices vocant. Quali *τωρνεραζωδποι* ego, inquit noster, sæpe à te excusari ô Mæcenas, opto. quia hoc non raro à me solet fieri: ut, nimirum, tibi, rebus longe gravioribus intento, sim molestus. *Heinsius.*

65. *Aut tacitum impellat.*] Aut si cogitandum interpellat. *Appellet.*] Libri vetusti ad unum omnes, quos vidi plurimos, communem lectionem servant, & *impellat* legunt. Et *impellere* quidem pro quocunque modo turbare ac concitare accipere possumus: non possum tamen Lambini conjecturam non laudare. *Torrent. Molestus.*] Gravis inturbator.

66. *Eben.*] Exclamatio pathetica in malitiam naturæ perversæ & insipientis, quæ dum nocet aliis & injuriam facit, non cognoscit eidem se malo obnoxiam, & perire se prius oportere, quam alium perdere, quod malitiæ est proprium. *Cruquius.*

Quam temere in nosmet legem sancimus iniquam!

NAM vitiiis nemo sine nascitur. optimus ille est,
Qui minimis urgetur: amicus dulcis, ut æquum est,

70 Quum mea compenset vitiiis bona: pluribus hisce,
(Si modo plura mihi bona sunt) inclinēt, amari
Si volet. hac lege in trutina ponetur eadem.

Qui, ne tuberibus propriis offendat amicum,
Postulat, ignoscat verrucis illius. æquum est

75 Peccatis veniam poscentem, reddere rursus.

Denique, quatenus excidi penitus vitium iræ,
Cætera item nequeunt stultis hærentia, cur non

67. Iniquam.] Gravissimam legem nobis imponimus.

68. Nam vitiiis.] Relatus à Stobæo senarius Simonididis:

Πάμπαν δ' ἀμαρμῶν, ἕνις ἔτ' ἀ-
χνησῶ.

Id est:

Non ullus expers criminis, non mortis est.
Torrent.

69. Urgetur.] Gravatur.

70. Cum mea compenset vitiiis bona.] Qui amicis dulcem ac jucundum se præbere velit, is cum vitiiis compenset bona. quæ si præponderent, ipse quoque eodem inclinēt, & par amici de se iudicium expectet; ut, dissimulatis toleratisque utrimque vitiiis, ambo in amore persistant. *Torrent. Hisce.]* Hisce meis virtutibus, cum sint vitiiis plures, inclinēt, id est, faveat.

72. In trutina.] Trutinam pro libra posuit, uti & Persius:

Examine improbum in illa

Castiges trutina.

Cum proprie pars libræ sit. Græcè *τρύβη*, nempe examen ipsum, sive lingula medio in jugo, unde lances dependent, erecta; quæ si neutram in partem inclinēt, sed scapi sive ansæ, per quam volvitur, puncto respondeat, cognoscitur æqualitas sive æquilibrium. aut æquamentum, si ita dici mavis. Græci *ισορρομῶν* vocant. *Torrent. In trutina*

ponetur eadem.] In eadem libra ponderabitur, id est, eandem æquitatem inveniet.

73. Propriis offendat.] Suis peccatis gravioribus: Allegoria est.

74. Verrucis illius.] Levioribus amici vitiiis.

76. Denique quatenus excidi.] Libri nostri omnes *quatinus*. Necessaria autem ratione, sicut antè dixit, inter amicos vivendum esse demonstrat Horatius. Quod enim tolli omnino non potest, ferendum est: quod ferendum autem, expendi debet quo modo quæve ratione feratur atque interdum etiam corrigatur, quod fieri nequeat, si peccata, ut Stoici volunt, sint æqualia. *Torrentius. Denique.]* Disputat contra Stoicorum dogma, qui dicunt, Omnia peccata esse paria. *Quatenus.]* Quoniam.

77. Stultis hærentia.] Stoicorum more loquitur, qui, excepto solo sapiente, cæteros omnes stultos esse ac proinde insanire definiunt. *Torrent. Cur non Ponderibus.]* Vult nihil temere decerni de vitiiis, sed ea moderamine rationis affirmari, castigarique: qua monitione partim reducit in memoriam in eo peccare philautos, quos in amicorum vitiiis corrigendis ostendit plus æquo duriores: partim præludit, in eo genere non esse multo æquiores Stoicos. *Cruquius.*

- Ponderibus, modulisque suis ratio utitur? ac, res
Ut quæque est, ita supplicis delicta coercet?*
- 80 *Si quis eum servum, patinam qui tollere iussus,
Semesos pisceis, tepidumque ligurrierit jus,
In cruce suffigat; Labeone insanior, inter
Sanos dicatur. quanto hoc furiosius atque
Majus peccatum est? paullum deliquit amicus;*
- 85 *Quod nisi concedas, habere insuavis, acerbus;
Odisti, & fugis, ut Drusonem debitor æris:
Qui, nisi quum tristes misero venere Kalendæ,*

Merce-

78. *Ponderibus, modulisque suis ratio.*] A quo iudicio & conveniente moderatione.

79. *Coercet.*] Cur non ita cohibet & punit?

81. *Tepidumque ligurrierit jus.*] Sic lib. III. Sat. IIII.

— *Seu puer unctis*

*Tractavit calicem manibus, dum furta
ligurrit.*

Sic enim ibi constanter scribitur in omnibus nostris exemplaribus. Hic tamen variant, & in pluribus simpliciter scriptum reperitur. Donatus in illud Terentii Eunuch.

Patria qui abligurrierat bona.

Ligurire ἄλλο ἔλιγρον, quod suave significat, dici tradidit, pro eleganter & more senum, ut inquit, multo cum fastidio suaviora quæque degustare. Unde *abligurire* bona, pro suavis escis consumere. Sed & servi, de quibus Horat. propriè ligurriunt, cum furtim id, quod sperant latere posse, de patinis delibant. Turneb. lib. 2. cap. 15. *Torrent. Ligurrierit jus.*] Leviter exforbuerit.

82. *Labeone insanior.*] Hic ille, ni fallor, M. Antistius Labeo, quem Atejus Capito Epistola quadam apud Gellium lib. XI II. cap. XII. testatus est morum pop. R. jurisque civilis doctum apprime fuisse. Nihil itaque dubitandum quin in Cæsaris gratiam *insanum* eum vocet Horatius. *Torr. Labeone insanior inter.*] Labeo jurisperitus erat contumax,

qui multa nimis libere dixerat in Augustum. *Labeone insanior.*] Sic dictus, vel ob singularem ejus contumaciam erga Augustum: vel ut Pomponius lib. 2. circa finem D. de orig. juris, &c. ita scribit: *Labeo, ingenii qualitate & fiducia doctrinæ, quia & ceteris operis sapientiæ operam dederat, plurima innovare instituit.* Videmus autem vulgò eos, qui à præceptorum traditionibus recedunt, & novas ipsi comminiscuntur, quantumvis jure id faciant, à plerisque contemni, tideri; temerarios demum, impudentes ac stultos nuncupari: quod Labeoni verisimile est contigisse, ut scilicet à vulgò despiceretur & insanus vocaretur. & Horatius cum vulgò locutus est. *Delrio.*

83. *Inter sanos dicatur.*] Inter sapientes. *Quanto hoc furiosius atque.*] Furiosus, quod fecit dominus, quam quod servus admisit.

85. *Concedas, habere.*] Quod nisi ignoscas.

86. *Drusonem.*] Manuscripti omnes *Rusonem*, vel *Russonem*, vel *Rissonem* vocant. Interpretes feneratorum acerbissimum, & ineptissimum historiarum scriptorem, fuisse volunt; qui debitorum moram facientes eo mactabat malo, ut recitantem audire veluti captivi cogentur. Vide Nann. Miscell. lib. 4. *Torr. Drusonem debitor æris.*] Feneratorum & malum historiarum scriptorem.

87. *Mifero.*] Debitori. *Calendæ.*] Calendis,

*Mercedem, aut nummos unde unde extricat: amaras,
Porreſto jugulo, historias, captivus ut, audit.*

- 90 *Comminxit lectum potus; menſave catillum
Euandri manibus tritum dejecit; ob hanc rem,
Aut poſitum ante mea quia pullum in parte catini
Suſtulit eſuriens; minus hoc jucundus amicus
Sit mihi? quid faciam, ſi furtum fecerit, aut ſi*
95 *Prodiderit commiſſa fide, ſponſumve negarit?
Queis paria eſſe fere placuit peccata, laborant,
Quum ventum ad verum eſt: ſenſus, moreſq; repugnant,
Atque ipſa utilitas juſti propè mater & equi.*

Quum

lendis, creditam pecuniam reddebant debi- tores. vide Epod. 3.

88. *Mercedem aut nummos.*] *Mercedem* vocat uſuram ipſam, *nummos* ſortem. Vide Sat. præcedente, & Epod. II. *Torrent.* *Mercedem aut nummos.*] Uſuram. *Unde, unde extricat.*] Alicunde parat.

89. *Porreſto jugulo historias.*] Quasi jugulari mallet, quam Drufonis historias audire.

90. *Potus.*] Amicus tuus bene potus.

91. *Euandri manibus tritum.*] Ac proinde, ob vetuſtatem ſcilicet, pretioſiorem. Simile illud libro I I. Saty- ra III.

— *Quære amabam,*

*Quo vaſer ille pedes laviffet Sifyphus
ere. Torrent.*

Tritum dejecit.] Catinum antiquiſſimum, quo uſus eſt Euander, Pallantis Arcadiæ regis nepos. *Ob hanc rem.*] Quia catillum dejecit.

93. *Minus hoc.*] Minus ob hoc.

95. *Commiſſa fide.*] Pro fidei. ut li- bro III. Od. VII.

Constantis juvenem fide.
Torrent.

Fide.] Commiſſa fidei. *Sponſumve negarit.*] Non leve aliquod promiſſum dicit, ſed ſoleni ſtipulatione. Unde ex *ſponſo agere* apud veteres, pro ex ſtipu-

latu. *Sponſionis* enim appellatione omnis promiſſio ſtipulationeque continetur. Paulus] *Ctus I. VII. de Verb. ſignif. Torrent.* *Sponſumve.*] Promiſſum.

96. *Queis.*] Stoïcis. *Paria eſſe fere.*] Notum Stoïcæ ſectæ Paradoxum, *Ὅτι ἴσα τὰ ἀμάρτυρα.* Quod illuſurus Horatius, à com muni hominum ſenſu abhorreſcere oſtendit. Diſtictio autem *fere* nihil ſententiæ propoſitiæ detrahit, ſed ita loquitur, ut Sat. I I. lib. II.

— *Inſanis & tu, ſtultique prope omnes.* Particula ergo illa *fere*, non minimam vim obtinet; includit enim in ſe univerſalitatem, ita ut vel omiſſo vel appoſito univerſali ſigno, idem ſubinde ſignificet. ut hæc ſit ſententia: queis placuit paria eſſe fere peccata, hoc eſt omnia. ſic dicimus, Romani fere orbem ſubegerunt, id eſt, fere totum. *Cruquius. Laborant.*] Hærent & dubitant Stoïci.

97. *Ad verum eſt.*] Ad veri inquisitionem. *Moresque repugnant.*] Judicium hominum repugnat, qui aliter furem, aliter homicidam puniunt.

98. *Atque ipſa utilitas.*] Utilitas hæc ea cenſenda eſt, quæ non abeſt ab honeſto ex Stoïcorum opinione: non etiam ea quæ turpi conjuncta, lucrum quærit ex re qualibet. Quoniam autem pacto ſit mater juſti & æqui, non facile quis dixerit; niſi ad ea ſe conferat, quæ ſunt

- Quum propeferunt primis animalia terris,
 100 Mutum, & turpe pecus, glandem, atque cubilia propter,
 Unguibus, & pugnis, dein fustibus, atque ita porro
 Pugnabant armis, quæ post fabricaverat usus:
 Donec verba, quibus voces sensusque notarent,
 Nominaque invenère. dehinc absistere bello,
 105 Oppida cæperunt munire, & ponere leges;
 Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter.
 Nam fuit ante Helenam cunnus teterrima belli
 Causa: sed ignotis perierunt mortibus illi,
 Quos Venerem incertam rapienteis, more ferarum,
 110 Viribus editior cædebat, ut in grege taurus.
 Fura inventa metu injusti fateare necesse est,
 Tempora si fastosque velis evolvere mundi.
 Nec natura potest justo secernere iniquum,

Divi-

sunt juris humani, sive gentium. *Cruq.*
Prope mater.] Quasi mater.

99. *Cum propeferunt.*] Probare nititur quod antedixit, justum sanctione hominum esse, non natura. Muretus lib. 1. Variarum cap. v. *Torrent.* *Primis animalia.*] Prima animalia, id est, homines. Hypallage est.

100. *Pecus.*] Veluti pecus rationis & orationis expers. *Glandem atque.*] Glandes erant hominum primorum cibus.

101. *Unguibus & pugnis.*] Multa in eandem sententiam Lucr. lib. v.

Arma antiqua, manus, unguis, dentesque fuerunt,

Et lapides, & item silvarum fragmina rami. *Torrent.*

Porro.] Post temporis intervallum.

102. *Ufus.*] Indigentia.

103. *Notarent.*] Significarent.

104. *Absistere bello.*] Eorum scilicet consilio atque opera, qui prudentia præcellabant. *Torrent.* *Absistere bello.*] Abstinere à bello.

105. *Oppida cæperunt munire.*] De

oppidorum origine agens Cicero lib. 1. De gloria, sic appellata esse existimat, quod opem darent; teste Festo: vel quod ibi opes suas homines conferant, vel quod opere muniebantur moenia, quo tutius essent, si Varroni credimus. *Torrent.*

106. *Ne quis fur.*] Duo optimi libri: *Neu quis fur esset.* *Torrent.*

107. *Cunnus.*] Fuerunt ante Helenam aliæ mulieres, quæ belli causas præbuerunt. *Teterrima.*] Sic nostri. codd. antiqui omnes, non *deterrima*, ut ante Lambinus ediderat. *Torrent.*

108. *Perierunt.*] Perierunt, quia scriptoribus caruerunt.

109. *Incertain rapientes.*] Mulierem omnibus expositam, non certi mariti.

110. *Viribus editior.*] Vir robustior. *Cædebat.*] Occidebat, vel verberabat.

111. *Metu injusti.*] Propter incommodi metum.

112. *Fastosque velis.*] Annales, id est, mundi tempora.

113. *Secernere.*] Distinguere justum ab injusto.

114. Divi-

Dividit ut bona diversis, fugienda petendis.

115 *Nec vincet ratio hoc; tantundem ut peccet, idemque,
Qui teneros cauleis alieni fregerit horti,*

Et qui nocturnus Divum sacra legerit. ADSIT

Regula, peccatis quæ pœnas irroget æquas:

Ne scutica dignum, horribili sectere flagello.

120 *Nam ut ferula cædas meritum majora subire*

Verbera, non vereor; cum dicas esse pareis res

Furta

114. *Dividit ut bona.*] Quo modo potest separare bona à malis.

115. *Nec vincet ratio.*] Nec ratio probabit. *Tantundem ut peccet.*] Ut tam graviter peccet.

117. *Qui nocturnus.*] Qui noctu rem sacram furatus fuerit. *Nocturnus Divum sacra legit.*] *Sublegere*, inquit Servius Ecl. ix. furari est. unde & *sacrilegus*, qui sacra legit, id est, furatur. *Nocturni* quoque *fures* improbiore habentur ex XI. tabulis. Quamquam *furem* à furvo, quod atrum significat, dici vult Varro, quia per noctem, quæ atra est, furta facilius committuntur. unde factum ut *nocturnus* absolute pro fure interdum ponatur.

118. *Æquas.*] Pœnas parvas parvis, magnas magno peccatis.

119. *Scutica dignum.*] *Scutica* quidem flagellum est, à Græco *σκούρα*, quod conum significat; sed minus esse horribile indicat Mart. lib. x. Epigr. LXII. *scuticam* inter paedagogorum arma, uti & *ferulas*, recensens; quarum levissima, percussa puerorum manu admonitio est. Huic vero proxima *fustium* castigatio est. Erat vero *flagellorum* pœna multo gravior quam *fustium*, quod multis locis nos Jurisc. docent. Nam quibus ex causis liberi fustibus, servi flagellis cædebantur, antehac dictum. verum honestiores, fustium loco, aut temporali exilio, aut rei alicujus interdictione puniebantur. At vero milites, ob leviora delicta à centurionibus suis vite percu-

tiebantur. qua de re Juven. Sat. VIII.

Nodosam frangebatur vertice vitem.

In flagellis itaque major & atrocitas & ignominia erat. Unde & *servilia verbera* dicebantur flagellorum ictus, & servi ipsi *flagriones*, sicut & *verberones*, & Græco verbo *mastigia*. Atque hinc ad *flagra deducere* pro in servitute redigere dixisse videtur Juven. Sat. x.

*Quid Crassos? quid Pompejos evertit,
& illum*

*Ad sua qui domitos deduxit flagra Qui-
rates?*

Cæsarem enim dictatorem intelligit, qui Romanorum libertatem oppressit. Proprie verò *flagella* dicuntur, si Grammaticis credimus, arborum fruticumque summitates, eo quod statu agitentur; quas ob virorem, ut Isidorus voluit, etiam *virgas* appellamus. quæ tamen, si nodosæ atque aculeatæ sint, *scorpiones* quoque nominantur. Et *virga* igitur flagella sunt, sicut & *loræ*. *Torrent. Scutica dignum.*] Loro dignum.

120. *Nam ut ferula.*] Ut, pro ne non ut sit sententia, ne non cædas ferulam, qui meretur acerbis corrigi. *non vereor*, hoc est, mihi certum est, te leniter castigaturum eum qui vel maximo supplicio dignus est; itaque apud vos nulla supplicii deprecatione est opus, ut apud quos crimina sint paria & æqualia supplicia. *Cruquius. Ferula cædas.*] Ut minore supplicio afficias.

121. *Non vereor.*] Non vereor, ne id facias.

122. *Fur-*

- Furta latrociniiis, & magnis parva mineris
Falce recisurum simili te, si tibi regnum
Permittant homines: si dives, qui sapiens est,*
125 *Et sutor bonus, & solus formosus, & est rex;
Cur optas, quod habes? Non nosti quid pater, inquit,
Chrysippus dicat: Sapiens crepidas sibi nunquam,
Nec soleas fecit: sutor tamen est sapiens. quo?
Ut, quamvis tacet Hermogenes; cantor tamen, atque*
130 *Optimus est modulator; ut Alfenus vaser, omni
Abjecto instrumento artis, clausaque taberna,*

Sutor

122. *Furta.*] Furta clanculum fiunt. *Latrociniiis.*] Latrocinia sunt violenta direptiones.

123. *Falce recisurum simili e.*] Quam mineris poena simili te amputaturum parva cum magnis flagitiis.

124. *Si dives qui sapiens.*] Facetissime reliqua hujus Satyræ parte, superbam illam Stoicorum de sapiente suo sententiam irridet. de qua sic etiam Epist. ad Mæcenatem:

*Ad summam sapiens uno minor est Jove,
liber,*

*Dives, honoratus, pulcer, rex denique
regum.*

Postquam igitur omnibus artibus virtutibusque sapientem exornant Stoici, ridicule sutorem quoque facit Horat. At illi sanè solum ipsum esse Poëtam, ac solum dialecticum, dicebant. Sic enim Strabo lib. I. Geographiæ. Quamquam autem hoc paradoxum hic exagitat Poëta, inde tamen desumpta illa, quæ cum admiratione legimus l. IIII. Od. IX.

Consulque non unius anni, &c. Torrent. Si dives.] Irridet Stoicorum paradoxon, nempe sapientem esse omnia.

126. *Cur optas.*] Cur optas ut tibi regnum permittant homines? *Non nosti.*] Stoicus arguit Horatium ignorantia, & inquit, Num nosti? &c. *Pater, &c.*] Patres honoris causa appellati qui Philosophorum familiis præfuere. *Torrent.*

127. *Chrysippus dicat.*] Chrysippus vaferrimus Stoicorum somniorum erat interpres.

128. *Sutor autem.*] Potestate, non usu. *Quo.*] Quo istuc pertinet?

129. *Cantor tamen.*] Potest tamen canere.

130. *Ut Alfenus vaser.*] Alfenus ex sutore Jurisconsultus clarissimus evasit. *Alfenus vaser.*] Sic quidem libri omnes tum excusi, tum M. S. sed præsci interpretes, quod & ego in vetustissimis membranis observavi, *Alfinium* & *Alfenium* appellant, cognomine *Varum*; qui patria Cremonensis, relicta ibi, quam exercebat, sutrina, Romam venit, ac Marco Sulpicio Jæto operam dedit, evedus tandem ad Consulatum. de eodem Gellius lib. VI. cap. V. Noct. Att. Neque dubito quin eundem notet Catullus pulcherrimo illo Epigrammate: *Alfene immemor atque unanimes falso sordalibus.*

id enim cum Horatio prope convenit, qui pro *Varo Vasi* cognomen ipsi imposuit. Prænomen autem *Publius* fuit; & ut ego quidem arbitror, cum patrio primum nomine *Alfenus* vocaretur, postquam clarus esse coepit, *Alfinium* se appellavit: de qua nominum mutatione in Suetonii Tiberium scripsimus. *Torrent.*

131. *Clausæ taberna.*] Clausæ sutrina.

332. Sutor

- Sutor erat: sapiens operis sic optimus omnis
Est opifex, sic rex solus. Vellunt tibi barbam
Lascivi pueri, quos tu nisi fuste coërces,
135 Urgeris turba circum te stante: miserque
Rumperis, & latras magnorum maxime regum.
Ne longum faciam: dum tu quadrante lavatum
Rex ibis; neque te quisquam stipator, ineptum
Præter Crispinum sectabitur: & mihi dulces
140 Ignoscent, si quid peccavero stultus, amici:
Inque vicem illorum patiar delicta libenter,*

Priva

132. *Sutor erat.*] Cruquius legendum esse censet, *Tonsor erat*, nam crines ultulare & ornare tonsoris est. Et sequenti versu, in contemptum tonsoris Stoici, ait, *Vellunt tibi barbam*, tanquam stulto & inepto ad eam crispandam & discriminandam. *Cruquius. Sapiens operis.*] Ordo est: sic sapiens est optimus opifex omnis operis.

133. *Vellunt tibi barbam.*] Adeo stulte loqueris, ô Stoïce, ut te pueri contumeliosi illudant.

134. *Nisi fuste coërces.*] Tanquam sceptro regio: coërcere namque est virorum principum; qualis hic sibi esse Stoïcus videtur, magnorum regum maximus scilicet, cui pro sceptro porrigit baculum, ut Cynicorum more & latret, & in corona circumstantes se abigat. *Cruquius. Fuste coërces.*] Nisi abigis baculo tanquam sceptro regio.

136. *Rumperis & latras.*] Rumperis clamore.

137. *Quadrante lavatum rex ibis, &c.*] *Quadrans* ex æreis nummis Romæ minimus, communis erat balneatoris merces, ab his pendi solita, qui publicis balneis utebantur, ut Philosophi Literatoresque ac Rhetores solent, cum ob tenuitatem, tum ut in turbæ populari frequentia suas artes venditarent. Hinc *Juven. Sat. vi.*

*Nam que docta nimis cupit & sacunda
videri,*

Cruve tenuis medio tunicas succingere debet,

Cadere Silyano porcum, quadrante lavari.

A qua tamen præstatione liberos fuisse qui primam adhuc pueritiam agerent, probat idem auctor *Sat. i r.*

Nec pueri credunt, nisi qui nondum ære lavantur.

Itaque Cicero Oratione pro Cælio, cum de Clodia sic loquitur: *Nisi forte mulier potens quadrantaria illa permutatione familiaris facta erat balneatori; amarissime illi objicit, quod non plus ab amatoribus acciperet, quam ipsa balneatoribus penderet, duplici nomine occultè indicans merito quadrantariam appellari, quæ quadrantibus pollura, quadrantibus lavaretur. Cælius lib. 16. cap. 47. Torrent. Quadrante lavatum.*] Mercede balneatori debita, non à rege, sed ab uno de multis.

138. *Rex ibis.*] Non revera rex, sed secundum Stoïcorum opinionem. *Stipator.*] Comes.

139. *Crispinum.*] Præter Crispinum Stoïcum.

140. *Peccavero.*] Libri manuscripti quinque peccabo. Placet non temere enim o corripitur in istiusmodi verbis à Poëtis, qui Virgilio ætate floruerunt. *Torrentius. Stultus.*] Per stultitiam.

141. *Inque vicem.*] Et vicissim.

142. *Priva*

Privatusque magis vivam te rege beatus.

142. *Privatusque.*] Et non rex. *Te rege beatus.*] Qui te regem putas. Sensus est: Quemadmodum sapiens non est di-

endus rex qui unicum habet stipatorem, sic peccata non possunt esse paria, si quædam sint venia digna.

S A T Y R A I V.

Lucilium veteres Comicos Græcos sequutum, mordacem fuisse ait. Sua autem Scripta non itidem legi ostendit, quum bona pars hominum sibi vitii alicujus conscia, se ibi perstringi sciant. Se alioqui virulentia carete, ac tantum jocose & velut paterna quadam castigatione ad deterrendos à vitiis homines uti profitetur.

EUPOLIS, atque Cratinus, Aristophanesque Poëtæ,
Atque alii, quorum Comœdia prisca virorum est,
Si quis erat dignus describi, quod malus, aut fur,
Quod mœchus foret, aut sicarius aut alioqui
5 Famosus; multa cum libertate notabant.

Hinc

1. *Eupolis.*] Exorditur ab antiquæ Comœdiæ scriptoribus, ut sibi quidem nonnihil apud Romanos benevolentia, Lucilio vero plus compareret invidiæ, ut qui satis acute & in cives mordacius scripsisset: se vero nihil tale meditari, neque virulentis blateramentis se quemquam velle perstringere, sed urbana tantum & faceta morum castigatione cives à vitiis detertere. *Cratinus.*] Perseus hunc audacem nominat, quod maximalibetate carpsit, & acerbitate mira prosciderit Atheniensium vitia. *Cruq. Eupolis.*] Quinætilianus l. x. de antiqua Comœdia tractans, *Plures*, inquit, *ejus auctores, Aristophanes tamen & Eupolis Cratinusque præcipui.* Hos igitur tres veteris Comœdiæ principes Flaccus noster mollissime uno versu complexus est. Illud autem de Eupolide memorabile, quod Suidas eum bello adversus Lacedæmonios apud Hellespontum naufragio extinctum tradit, unde vetitum fuerit ne quis Poëta militaret. *Torr. Eupolis, &c.*] Hi principes fuerunt inter Poëtæ veteris Comœdiæ.

2. *Prisca.*] Comœdia prisca erat pau-

lo maledicentior, quam ut aures hominum ferre possent.

3. *Dignus describi.*] Qualis Athenis fuisse commemorant Cleonem, Cleophantem, Hyperbolum, homines improbos & seditiosos. At vero illi Comici Periclem quoque, & Socratem, aliosque summos in Repub. viros suis versibus violarunt. Melius itaque Romani, qui notandi viderentur, à Censoribus notari voluere, nec passi sunt vitam famamque subjectam esse probri & injuriis Poëtarum, capite etiam puniri sancientes, tale carmen condere si quis auderet. *Torr. Describi.*] Dignus notari.

4. *Sicarius.*] *Sicam* à secando dictam non modo Grammaticis, sed & Juri tradidere. Erat autem gladius brevis, quo facile occulto grassatores olim utebantur. Hinc propriè quidem qui sic hominem occiderint, sed per abusum quocumque telo id fecerint, *sicariis* appellantur, & lege Cornelia De sicariis tenentur. *Torrent.*

5. *Famosus.*] *Fama*, quæ nihil aliud quam communis de aliquo populi opinio est, ut recte censet Nonius, in utramque partem accipitur: *famosus* sem-

per

Hinc omnis pendet Lucilius, bosce secutus,
 Mutatis tantum pedibus, numerisque facetus;
 Emunctæ naris, durus componere versus.
 Nam fuit hoc vitiosus: in hora sæpe ducentos,
 10 Ut magnum, versus dictabat, stans pede in uno.
 Quum flueret lutulentus: erat quod tollere velles
 Garrulus, atque piger scribendi ferre laborem;
 Scribendi recte. nam ut multum, nil moror. ecce
 Crispinus minimo me provocat: accipe, si vis,

Acci-

per pro infami, ut multis exemplis idem docet. Hinc mulieres famose, eadem quæ profese. *Torrent. Famose.*] Mala fama.

5. *Hinc.*] Ab illis Poëtis. *Lucilius.*] Cognomine Bassus, patria Auruncanus, inventor Satyra apud Romanos. de quo sic *Quintil.* lib. 8. *Satyra quidem tota nostra est, in qua primus insignem laudem adeptus est Lucilius, qui quosdam ita deditos adhuc habet sibi amatores, ut cum non ejusdem modo operis auctoribus, sed omnibus Poëtis præferre non dubitent. Ego quantum ab illis, tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium fluere lutulentum, & esse aliquid quod tollere possis putat. naris & eruditio in ea mira, & libertas, atque inde acerbitas, & abunde salis.* *Torrent. Lucilius.*] Lucilius Poëta Romanus, qui illorum præscam Comœdiam, Latinam fecit Satyræ.

7. *Mutatis tantum pedibus.*] Quare nihil aliud, quam negligentiam Lucilii in numeris & pedibus notat. Sed quemadmodum maxima pars etiam veteris Comœdiæ, jambis constabat, in quibus semper accuratè ratio à Græcis habitæ fuit numerorum, & quidem longe quam in Dactylicis magis, in quibus negligentiores fuisse constat: ita certum negligenter fuisse constat: ita certum est, Dactylicorum negligentiam auxisse Lucilium, jambicorum autem prope invenisse. Itaque quod tam operose Comiciis Latinis alibi Poëta objicit, quod ne quidem locis necessariis jambum admitterent, id Lucilio peculiare. *Hinc*